CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000002

ATA N°6 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 3a Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 13 de março de 2019.

1 Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezenove, com início às quinze horas
2 e quatro minutos (15h04min), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de
3 Toledo, reuniram-se os seguintes Vereadores membros da Mesa: Antônio Zóio -
4 Presidente da Mesa; Gabriel Baierle - Primeiro Vice-Presidente, Genivaldo Paes -
5 Segundo-Vice-Presidente, Leoclides Bisognin - Primeiro-Secretário e Valtencir
6 Careca — Segundo—Secretário. Fizeram-se presentes também: O Senhor Jadyr
7 Cláudio Donin, Diretor-Geral; os Servidores Fabiano Scuzziato, Assessor Jurídico;
8 David Calça, Controlador Interno; Daniel Scopel, Coordenador do Departamento
9 Legislativo; Valmir Alves de Moura — Coordenador do Departamento Administrativo;

10 Fábio Alexandre Grego, Chefe de Gabinete, para tratar e deliberar sobre os
11 seguintes temas em pauta: 1) Projeto de Resolução n° 6, de 2019. Ementa:
12 Dispõe sobre a filiação da Câmara Municipal de Toledo à União dos Vereadores do
13 Brasil (UVB). 2) Projeto de Resolução n° 7, de 2019. Ementa: Institui a carteira de
14 identidade funcional dos vereadores da Câmara Municipal de Toledo. 3) Indicação
15 n° 48, de 2019. Autoria: Parlamentares Marcos Zanetti, Leandro Moura, Antonio
16 Zóio, Edmundo Fernandes, Janice Salvador, Marli do Esporte, Olinda Fiorentin,
17 Vagner Delabio, Valtencir Careca. Ementa: Proposição de projeto que modifique o
18 artigo 11, inciso I, do Regimento interno, a fim de instituir o voto aberto para a
19 eleição da Mesa. 4) Indicação n°57, de 2019. Autoria: Parlamentar Vagner Delabio.
20 Ementa: Transmissão ou retransmissão das sessões ordinárias da Câmara
21 Municipal de Toledo por uma rádio local. 5) Indicação n° 105, de 2019. Autoria:
22 Parlamentar Janice Salvador. Ementa: Repasse de recursos financeiros deste
23 Legislativo ao Teatro Municipal de Toledo e à Secretaria de Políticas para Mulheres.
24 6) Requerimento n° 19, de 2019. Autoria: Parlamentar Leoclides Bisognin. Ementa:
25 Solicita contratação de servidores ao Detran/PR — Departamento de Trânsito do
26 Paraná para a 34a Ciretran, unidade de Toledo/PR. 7) Oficio n° 08, de 2019
27 Protocolo: n° 518/2019 de 28 de fevereiro de 2019. Autoria: Vereador Valtencir
28 Careca. Assunto: Alteração de dispositivos do Regimento Interno da Câmara
29 Municipal de Toledo. 8) Oficio n° 13, de 2019, Protocolo n° 598/2019 de 28 de
30 fevereiro de 2019. Autoria: Assessor Parlamentar Irineu Gilmar Hennig. Assunto:
31 Adiantamento décimo terceiro salário. 9) Memorando n° 11, de 2019 Protocolo: n°
32 562/2019 de 8 de março de 2019 Autoria: Coordenador do Departamento
33 Legislativo Daniel Augusto Bernardi Escopel Assunto: Honrarias e Homenagens.
34  .........***.....*****************************************.**********************************

35 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
36 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item 1) O Vereador
37 Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Projeto de Resolução n° 6, de 2019, que
38 dispõe sobre a filiação da Câmara Municipal de Toledo à União dos Vereadores do
39 Brasil (UVB). O Vereador Antônio Zóio ponderou acerca da necessidade da Câmara

Página 1 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000003

40 de Toledo filiar-se a UVB. Após, por unanimidade dos presentes, os membros da
41 Mesa deliberaram pela aprovação do Projeto de Resolução n° 6, de 2019; 2) O
42 Vereador Leoclides Bisognin procedeu na íntegra a leitura do Projeto de Resolução n°
43 7, de 2019. O Vereador Antônio Zoio de forma sucinta explanou a importância da
44 carteira de identidade funcional dos Vereadores. Na sequência o servidor
45 Coordenador do Departamento Legislativo Valmir Alves de Moura apresentou o
46 modelo da carteira de identidade funcional, seguindo os padrões da UVB. Logo após,
47 por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela aprovação
48 do projeto de resolução n° 7, de 2019; 3) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu na
49 íntegra a leitura da Indicação n° 48, de 2019, de autoria dos Parlamentares Marcos
50 Zanetti, Leandro Moura, Antonio Zóio, Edmundo Fernandes, Janice Salvador, Marli
51 do Esporte, Olinda Fiorentin, Vagner Delabio e Valtencir Careca, que encaminha
52 proposição de projeto que modifique o artigo 11, inciso I, do Regimento Interno, a fim
53 de instituir o voto aberto para a eleição da mesa. Em um primeiro momento votaram
54 favorável três membros da Mesa, sendo eles: Gabriel Baierle (Vice-Presidente),
55 Valtencir Careca (Segundo-Secretário) e Leoclides Bisognin (Primeiro-Secretário), e
56 dois contrários: Antonio Zoio (Presidente da Mesa) e Genivaldo Paes (Segundo-
57 Vice-Presidente). Logo após, surgiram questionamentos acerca da legalidade desta
58 Indicação de n° 48 de 2019 perante a Mesa. Assim sendo, o Servidor Daniel Scopel
59 expôs a todos que essa indicação é uma sugestão dos parlamentares para que a
60 Mesa tome providência, e que o ideal seria encaminhar ao colégio de líderes ou
61 alguma outra comissão que poderá tratar da matéria. Após os esclarecimentos, a
62 votação foi retificada, apenas Leoclides Bisognin (Primeiro-Secretário) mudou seu
63 voto para contrário. Gabriel Baierle (Vice-Presidente) e Valtencir Careca (Segundo-
64 Secretário) continuaram com o voto favorável, e Leoclides Bisognin (Primeiro-
65 Secretário), Antonio Zoio (Presidente da Mesa) e Genivaldo Paes (Segundo-Vice-
66 Presidente) votaram contrário. Por maioria dos presentes, os membros da Mesa
67 deliberaram pela reprovação da Indicação de n° 48, de 2019; 4) O Vereador
68 Leoclides Bisognin procedeu a leitura da Indicação n° 57, de 2019, de autoria do
69 Parlamentar Vagner Delabio, que dispõe sobre a Transmissão ou retransmissão das
70 sessões ordinárias da Câmara Municipal de Toledo por uma rádio local. Desta forma,
71 o Presidente da Mesa, Antonio Zoio, relatou que esta situação já está sendo tratada
72 dentro de suas legalidades. Complementando, o Senhor Jadyr Cláudio Donin diretor
73 da Casa, manifestou-se dizendo que é necessário antes de qualquer aprovação da
74 matéria em discussão, pesquisar sobre a legalidade, forma de contratação e
75 orçamento. Continuando a discussão da matéria, o Assessor Jurídico Fabiano
76 Scuzziato e o Controlador Interno, David Calça, explanaram que na vigência de
77 outros ex-presidentes, essa situação já foi analisada e rejeitada, pois, o gasto no
78 orçamento é grande, e além disso, as sessões não dispõem de um horário fixo para
79 término, o que interfere na programação das rádios locais. Após, por unanimidade
80 dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela reprovação da Indicação n°
81 57 de 2019; 5) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura da Indicação n° 105,
82 de 2019, de autoria da Parlamentar Janice Salvador, que trata sobre o repasse de
83 recursos financeiros deste Legislativo ao Teatro Municipal de Toledo e à Secretaria de
84 Políticas para Mulheres. O Controlador Interno, David Calça realizou explanações

Página 2 de 4
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

OPA
ice-Presidente

Primeiro-S

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

85 acerca do assunto, e relatou que o destinatário deste assunto deve ser o Poder
86 Executivo, e por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela
87 reprovação da Indicação n° 105 de 2019; 6) O Vereador Leoclides Bisognin colocou
88 em discussão o Requerimento n° 19, de 2019, de autoria do Parlamentar Leoclides
89 Bisognin, em que solicita contratação de servidores ao Detran/PR — Departamento
90 de Trânsito do Paraná para a 34° Ciretran, unidade de Toledo/PR. O autor do
91 requerimento e membro da mesa, Leoclides Bisognin realizou explanações acerca
92 do assunto, e por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram
93 pela aprovação do Requerimento n° 19 de 2019; 7) O Vereador Leoclides Bisognin
94 procedeu a leitura do Ofício n° 08, de 2019 - Protocolo n° 518/2019, de autoria do
95 Parlamentar Valtencir Careca, que encaminha proposta de alteração de dispositivos
96 do Regimento Interno da Câmara Municipal, sugerindo que seja permitido apenas
97 uma moção de aplauso por mês para cada Vereador, e a inversão da Ordem do dia
98 e Grande Expediente nas sessões ordinárias desta Casa. Após as explanações
99 pelos Servidores da Casa, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa

100 deliberaram para que seja encaminhado ao Conselho de líderes para análise e
101 votação; 8) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Ofício n° 13, de
102 2019 — Protocolo n° 598/2019, de autoria do Assessor Parlamentar Irineu Gilmar
103 Hennig, que trata do adiantamento do décimo terceiro salário. O Assessor Jurídico
104 Fabiano Scuzziato e o Controlador Interno, David Calça, explanaram sobre o
105 assunto, e o Senhor Jadyr Cláudio Donin diretor da Casa, sugeriu que o pagamento
106 seja feito no dia 12 de abril de 2019. Após, por unanimidade dos presentes, os
107 membros da Mesa deliberaram pela aprovação do Ofício n° 13, de 2019 — Protocolo
108 n° 598/2019. 9) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Memorando
109 n°11, de 2019, de autoria do Coordenador do Departamento Legislativo Daniel
110 Augusto Bernardi Escopel, acerca das Honrarias e Homenagens. Daniel Escopel
111 comunicou que a Mesa deve designar uma reunião para que os vereadores
112 sorteados indiquem os homenageados do ano, decidiu-se então, que a reunião
113 deverá ocorrer no dia 12 de abril de 2019, às 14 horas.
114  *************************************************************************************************

115 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e cinquenta e seis
116 minutos. Nada m s havendo a tratar, eu, Vereador Valtencir Careca, redigi a Ata,
117 que segue assi da pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de
118 L

SOGNIN 	 VA NCIR CARECA
etário 	 Segundo-Secretário

Página 3 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.to led o.pr. leo. br

119
120
121
122
123
124
125
126
127 	GABR 	RLE
128 	Primeiro-Vic residente

•

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

(-) 	í" 1/4)

129
130
131
132

ANTÔNIO Zól0
Presidente

Página 4 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FC482F5AE4FCCDEC9441431A1AADE946 CODIGO DO DOCUMENTO: 059250
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 006/2019
AUTORIA: Poder Legislativo